
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

 

Oggetto: Determina di avvio delle procedure per l’affidamento annuale, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, del “Servizio di 
copertura assicurativa Kasko e Infortuni per il personale ministeriale in servizio presso l’U.S.R. e gli UU.AA.TT. 
dell’Abruzzo, compreso il personale della scuola utilizzato ai sensi dell’art. 26, comma 8, della Legge 448/1998 e dei 
coordinatori per l’educazione fisica autorizzato all’uso del mezzo proprio per motivi di servizio”. 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che questa Direzione Generale ha necessità di provvedere alla copertura assicurativa dei propri 
dipendenti incaricati di svolgere compiti istituzionali con l’autorizzazione all’uso del mezzo proprio di trasporto, 
nonché di ulteriori soggetti incaricati da questa Direzione Generale e/o dal MIM di espletare funzioni 
istituzionali/ispettive; 
VISTO l’art. 34 del CCNL del comparto delle Funzioni Centrali sottoscritto il 09/05/2022; 
PRESO ATTO che il contratto per la copertura assicurativa è in scadenza in data 17 agosto 2024; 
VISTO il “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 in attuazione dell’art.1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTI gli artt. 14 e 48 del D.Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;   

   VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n, 296; 
   VISTO l’art. 1 del D.L. 6/7/12 n. 95 convertito nella L. 7/8/12 n. 135; 
   VISTE le linee guida ANAC n.4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
  operatori economici”;  

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al Codice; 
INDIVIDUATO nella Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo il 
RUP di riferimento della procedura in oggetto; 
PREMESSO che il costo del servizio sarà da imputare sul pertinente capitolo di bilancio 2139 p.g. 2 “Missioni 
all’interno” esercizio 2024 che dovrà presentare la relativa capienza finanziaria; 
PREMESSO che l’affidamento, esperite le procedure di mercato, sarà definito e aggiudicato in via definitiva previa 
verifica della copertura finanziaria, nonché in possesso dei requisiti di legge ivi inclusa la fatturazione elettronica e/o 
documento contabile equipollente dell’Operatore Economico; 
TENUTO CONTO del rispetto dei principi di economicità e trasparenza la copertura assicurativa infortuni Kasko si 
rende necessaria per la salvaguardia del patrimonio, nonché per preservare l’Amministrazione da eventuali 
responsabilità civili conseguenti allo svolgimento dell’attività istituzionale; 

 
DETERMINA 

 
L’avvio delle procedure a cura dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo da espletarsi ai sensi e per 
quanto disposto dalla normativa vigente; 
È nominata, ai sensi e per quanto disposto dall’art.15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Maria Cristina De Nicola - 
Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, quale Responsabile 



Unico del Procedimento che provvederà all’espletamento delle procedure preordinate ai fini dell’affidamento del 
servizio; 

  La durata contrattuale è commisurata alla copertura assicurativa annua con inizio 18 agosto 2024; 
L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della L. 
136 del 2010. 

  Gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza verranno assolti ai sensi della normativa vigente.  
 

 

                                                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
              Massimiliano Nardocci                  

documento firmato digitalmente ai sensi del cd Codice 
dell’Amministrazione digitale  

e normativa connessa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Ufficio II Maria Cristina De Nicola 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

                                                     

 

                 
Via dell’Arcivescovado 8 – 67100 L’Aquila - Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it 

      

http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2024-07-31T11:47:22+0200
	protocollo




